/ /

ВЕРХОВНЫЙ СУД

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № Г К П И 2002-431

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

8 апреля 2002г. г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Романенков Н.С., рассмотрев
жалобу Гаврилова Н.И. о взыскании денежной суммы в качестве компенсации
причиненного вреда с судей Шулениной Т.В. и Гуляевой Г.А.,

установил:
Гаврилов Н.И. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с

вышеуказанной жалобой, ссылаясь на то, что неправосудными действиями судьи
Перовского районного суда г. Москвы Шулениной Т.В. и судьи Московского
городского суда Гуляевой Г.А., заявителю нанесен моральный и имущественный ущерб.

Нахожу, что жалоба Гаврилова Н.И. не подлежит принятию к производству
Верховного Суда Российской Федерации.

Законодателем не урегулированы основания и порядок возмещения государством
вреда, причиненного незаконными действиями (или бездействием) суда (судьи), а также
подведомственность и подсудность такого рода.

На основании изложенного и, руководствуясь п.1 ст. 129 ГПК РСФСР,

определил:
отказать Гаврилову Николаю Ивановичу в принятии жалобы о взыскании

денежной суммы в качестве компенсации причиненного вреда с судей Шулениной Т.В.
и Гуляевой Г.А., т.к. заявленные требования не подлежат рассмотрению и разрешению
в порядке гражданского судопроизводства.

Определение может быть обжаловано в Кассационнувз_каллегию Верховного
Суда Российской Федерации в течение десяти дней. - *-^

Судья Верховного

КОПИЯ ВЕРНА:

СЕКРЕТАРЬ

Н.С. Романенков

САВЧЕНКО Д.В.